



OFERTA EDUKACYJNA
jesień 2025

Drodzy Nauczyciele,

z radością zapraszamy Was wraz z uczniami na lekcje muzealne organizowane przez Muzeum Ziemi Tarnowskiej. To doskonała okazja, by w ciekawy i twórczy sposób odkrywać historię, kulturę oraz bogate dziedzictwo naszego regionu.

Przygotowane przez nas zajęcia łączą elementy programu nauczania z inspirującymi treściami, które pobudzają ciekawość i wyobraźnię młodych odbiorców. Dzięki interaktywnym metodom i możliwości bezpośredniego obcowania z zabytkami, uczniowie zyskują głębsze zrozumienie przeszłości i jej wpływu na teraźniejszość. To nauka poprzez działanie i doświadczenie, która na długo zapada w pamięć.

Jesteśmy wdzięczni za dotychczasowe zainteresowanie naszą ofertą. Wasza aktywność i zaangażowanie są dla nas najlepszym potwierdzeniem, że warto rozwijać takie inicjatywy. Liczymy, że nowy rok szkolny przyniesie kolejne wspólne projekty i inspirujące spotkania.

Odkryj z nami świat pełen historii

LEGENDA



Przedszkole



Edukacja
wczesnoszkolna (klasy 1-3)



Szkoła
podstawowa (klasy 4-8)



Szkoła
ponadpodstawowa



Studenci



Seniorzy



Osoby
z niepełnosprawnością
ruchu



Osoby
z niepełnosprawnością
intelektualną



Osoby
z niepełnosprawnością
wzroku



Osoby
z niepełnosprawnością
słuchu

**Pełna oferta dostępna w zakładce „Edukacja” na stronie
www.muzeum.tarnow.pl**



MUZEUM RATUSZ – GALERIA SZTUKI DAWNEJ

Odwiedzając jeden z najpiękniejszych w naszym kraju renesansowych ratuszy odkryjesz polską kulturę szlachecką. Koniecznie obejrzyj zbrojownię sarmacką i wyjątkowe zbiory porcelany, szkła, srebra oraz portrety rodowe książąt Sanguszków. Ratusz słynie z galerii portretu sarmackiego. A jeśli wejdziesz na ratuszową wieżę w nagrodę ujrzysz wyjątkową panoramę Tarnowa.

Muzeum Ratusz – Galeria Sztuki Dawnej,
oddział Muzeum Ziemi Tarnowskiej
Rynek 1, 33-100 Tarnów
+48 14 639 08 65 wew. 100 (recepcja), wew. 101 (biuro)
ratusz@muzeum.tarnow.pl

AKADEMIA POD MASZKARONEM

Akademia pod Maszkaronem to cykl czterech spotkań łączących zwiedzanie wystaw z elementami plastycznymi. Uczestnicy poznają repliki rycerskiego uzbrojenia, dawne stroje szlacheckie, tajniki wyrobu porcelany oraz historię Tarnowa i ratusza. Każde zajęcie kończą się kreatywną zabawą – kolorowanymi, puzzlami czy własnoręcznie ozdobionymi pamiątkami. To fascynująca podróż w czasie pełna wiedzy i zabawy!

Cena: 10 zł/os. (cena za jedno spotkanie przy wyborze całego cyklu) **czas:** 45 min.



OD GAŁGANKA DO SZLACHCIANKI

Uczestnicy zajęć zgłębią wiedzę na temat barwnego stroju szlacheckiego – jak powstał, czym się charakteryzował, co miało wpływ na jego wygląd oraz to jak odzwierciedlał status społeczny, majątek oraz tradycje. Poznają jego symbolikę i znaczenie w kontekście kultury szlacheckiej, jego kluczowe elementy i materiały wykorzystywane do wykonania. Na koniec w ramach części warsztatowej wykonają lalkę szlachcica lub szlachcianki w tradycyjnym stroju.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 60 min.



PORTRET I KULTURA STAROPOLSKA

Zajęcia przybliżą kulturę sarmacką, która kształtowała polską szlachtę od XVI do XVIII w. Uczestnicy poznają cechy portretu staropolskiego, tajniki sarmackiego stroju oraz zwyczaje towarzyszące ważnym wydarzeniom.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 60 min.



HISTORIA DAWNEGO TARNOWA

Spacer po zaułkach tarnowskiej starówki przybliży uczestnikom zasady zakładania miast, funkcje placów, budowli i murów obronnych oraz warunki życia dawnych tarnowian. Poruszymy także temat dawnej obyczajowości, relacji społecznych oraz stylów architektury na przykładzie katedry i ratusza.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



SZKLANKI I DZBANKI NA STOLE SZLACHCIANKI

Lekcja bazująca na części ekspozycji poświęconej sztuce i porcelanie – głównie obiektom z dawnego depozytu książąt Sanguszków. Uczestnicy poznają historię, dawne sposoby wytwarzania szkła i ceramiki, funkcje naczyń, zasady zachowania się przy stole. W części praktycznej własnoręcznie dekorują „naczynia”.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 45-60 min.



HUSARIA – CHLUBA I DUMA POLSKI

Zajęcia poświęcone historii husarii – jednej z najstojniejszych formacji, która przez wieki budziła podziw na polach bitew. W oparciu o ekspozycje oraz repliki znajdujące się na zbrojowni uczestnicy zapoznają się z elementami uzbrojenia husarskiego, które decydowało o militarnej przewadze tej formacji w XVII w. Zobaczą również zrekonstruowaną zbroję husarza. W ramach zajęć warsztatowych uczestnicy własnoręcznie wykonają i ozdobią tekturowe hełmy husarskie.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 45 min.



WIO KONIKU, WIO!

Na zajęciach uczestnicy dowiedzą się o zwierzętach, które od wieków odgrywały kluczową rolę w dziejach ludzkości – koniach. Wykorzystywano je w transporcie, w życiu codziennym i przede wszystkim w bitwach aż do początków XX w. Niejednokrotnie dobrze wyszkolony koń ratował życie jeźdźcy i wart był fortunę. W oparciu o eksponaty znajdujące się w zbrojowni poznają elementy dawnego wyposażenia jeździeckiego m.in. bogato zdobione rzędy końskie. W ramach zajęć plastycznych wykonają własnego konika oraz ozdobią jego siodło „drogimi kamieniami”.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 45 min.



POTĘGA MODY

Zajęcia, w trakcie których uczestnicy dowiedzą się jak zmieniała się moda na przestrzeni wieków oraz poznają historie o tym, skąd się wzięły różne „dziwactwa” modowe (np. wysokie obcasy obuwni męskiego, peruki, rusztowania sukien, gorsety, wymyślne dekoracje fryzur). Głównym tematem pozostaje typowy strój sarmacki męski i damski – jego podobieństwa i elementy zdobnicze (biżuteria, pasy, hafty, koronki, falbanki). W części praktycznej uczestnicy ozdobią kartonowe sylwetki szlachcica i szlachcianki, poruszane za pomocą drewnianego suwaka.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 45-60 min.





MUZEUM HISTORII TARNOWA I REGIONU

Multimedialna ekspozycja w kamienicach przy Rynku 20 i 21, poprowadzi Cię śladami kataryniarza grającego dawną melodię miasta. Znajdują się tu najcenniejsze obiekty związane z historią miasta i regionu. Poznasz bogatą przeszłość Tarnowa oraz jego wybitne postacie. Wędrowka z kataryniarzem to ulubiona zabawa najmłodszych.

Muzeum Historii Tarnowa i Regionu,
oddział Muzeum Ziemi Tarnowskiej
Rynek 20-21, 33-100 Tarnobrzeg
+48 14 639 08 65 wew. 200
historia.tarnowa@muzeum.tarnow.pl

DAWNE ŻYCIE W NEOLICIE

Zajęcia związane z archeologią ziem polskich. Każdy uczestnik wykonuje bransoletkę w technice makramy.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 90 min.



TO JEST TARNÓW!

Lekcja muzealna prezentująca najważniejsze zagadnienia z historii Tarnowa i regionu.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 60-75 min.



OPOWIEŚĆ O PEWNYM HERBIE

Lekcja muzealna o herbie Tarnowa i herbach właścicieli miasta na przestrzeni wieków (Tarnowscy, Ostrogscy, Sanguszkowie) z uwzględnieniem eksponatów znajdujących się na wystawie stałej. Na zakończenie uczestnicy własnoręcznie wykonują pamiątkową przypinkę.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 60 min.



JAK W PRADZIEJACH GARNKI LEPIONO

Zajęcia poświęcone „rewolucji neolitycznej” i śladom najstarszego osadnictwa pierwszych rolników w regionie tarnowskim. Uczestnicy wykonują własnoręcznie naczynie gliniane techniką wateczkową.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 60-75 min.



W BLASKU TARNOWSKIEJ LELIWY

Zajęcia muzealne prowadzone w oparciu o galerię wybranych eksponatów związanych z regionem. W czasie lekcji uczestnicy poznają kalendarium i ciekawostki historyczne związane z wybraną gminą powiatu tarnowskiego.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 60 min.



NA DAWNYM JARMARKU, CZYLI SŁÓW KILKA O HISTORII RZEMIOSŁA I HANDLU W TARNOWIE I REGIONIE

Zajęcia muzealne prowadzone w oparciu o prelekcję oraz eksponaty, związane z cechami rzemieślniczymi, prezentowane na wystawie stałej. Integralną częścią spotkania będzie własnoręczne wykonanie gwoździa.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 60-70 min.



JAN SZCZEPANIK – GENIUSZ, WYNALAZCA, KONSTRUKTOR

Podczas zajęć uczestnicy zapoznają się z życiem genialnego wynalazcy i jego projektami. Tworząc monochromatyczny obrazek w kolorze niebieskim poznają jedną z technik fotograficznych – cyjanotypię.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 70-100 min.



PO TARNOWIE PRZEZ EPOKI I STYLE

Lekcja muzealna – spacer historyczny. Uczestnicy zapoznają się z osiągnięciami architektury i sztuki na przestrzeni wieków w oparciu o najciekawsze zabytki znajdujące się w centrum Tarnowa, w tym renesansowe kamienice Rynek 20-21, w których funkcjonuje Muzeum Historii Tarnowa i Regionu.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 120 min.



ŚNIADANIE Z NIEPODLEGŁOŚCIĄ

Lekcja muzealna – spacer historyczny w postaci gry terenowej rozpoczynającej się prelekcją na ekspozycji stałej Muzeum Historii Tarnowa i Regionu. Podczas części spacerowej w centrum Tarnowa uczestnicy poznają najważniejsze miejsca i postacie związane z odzyskaniem niepodległości.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 120 min.



HISTORIA TARNOWA W PIGUŁCE

Lekcja muzealna – spacer historyczny – punktem wyjścia będzie profesjonalna prezentacja multimedialna (tzw. mapping) w Muzeum Historii Tarnowa i Regionu dotycząca dziejów miasta. Następnie uczestnicy wyruszą na spacer, podczas którego poznają dalszą jego historię i najważniejsze zabytki.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 120 min.



MOTYWY BOŻONARODZENIOWE W REGIONALNEJ SZTUCE UŻYTKOWEJ

Lekcja muzealna, podczas której uczestnicy zapoznają się ze świąteczną tradycją wysyłania kart pocztowych, wykonywania ozdób choinkowych i ozdabiania domostw. Po krótkiej prezentacji tradycyjnych wzorów pocztówek, każdy uczestnik wykona bożonarodzeniową kartę pocztową techniką kolażu oraz magnes świąteczny metodą decoupage.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 60 min.





MUZEUM ETNOGRAFICZNE

W XVIII-wiecznym dworze w centrum Tarnowa można zwiedzić pierwszą na świecie stałą wystawę poświęconą historii i kulturze Romów. W okresie wiosenno-letnim można również zobaczyć kolekcję wozów cygańskich prezentowanych na dziedzińcu Muzeum Etnograficznego. W Muzeum organizowane są także wystawy czasowe o tematyce etnograficznej związane z regionem oraz ukazujące kultury z różnych stron świata.

Muzeum Etnograficzne,
oddział Muzeum Ziemi Tarnowskiej
ul. Krakowska 10, 33-100 Tarnów
+48 14 622 06 05
etnokasa@muzeum.tarnow.pl

W BABCINEJ IZBIE

Jak wyglądało życie na wsi sto lat temu? W jaki sposób wytwarzano mąkę i produkty z mleka. Z jakich sprzętów i narzędzi korzystano na co dzień? Na te i wiele innych pytań odpowiemy w trakcie zajęć prowadzonych w oparciu o wystawę czasową przedstawiającą wnętrze wiejskiej chaty z przełomu XIX i XX w. Każdy uczestnik wykona pamiątkowy woreczek zapachowy wypełniony lawendą lub odwzorowanie oleodruku znajdującego się w wiejskiej chacie w tzw. „świętym kącie”.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.



RZEMIOSŁO LUDOWE W REGIONIE TARNOWSKIM

Opowieść o rzemiośle ludowym w regionie tarnowskim połączone z omówieniem ginących zawodów.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.



LATO W ETNOZAGRODZIE

Jaką rolę odgrywały zwierzęta w kulturze ludowej? Jak dawniej wyglądało życie zwierząt w wiejskim gospodarstwie? Na te pytania odpowiemy podczas pełnej ciekawostek prezentacji multimedialnej, która będzie wstępem do dyskusji, przemysłów i wspólnych wniosków. W drugiej części zajęć wychodzimy do muzealnego ogrodu, gdzie znajduje się zagroda ze sztucznymi zwierzętami. Największą atrakcją jest dojenie sztucznej krowy. Następnie młodsze dzieci malują krowę ze sklejk. Dla starszych mamy przygotowane płócienne torby, na których uczestnicy odbijają zwierzęce szablony.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.



ANDRZEJKI – ZWYCZAJE I WRÓŻBY

Zwyczaje i wróżby – omówienie i pokaz tradycyjnych wróżb andrzejkowych.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.



PLASTYKA BOŻONARODZENIOWA

Uczestnicy zajęć poznają tradycyjne ozdoby bożonarodzeniowe i metody ich wytwarzania. Uczniowie klas IV i starsi wykonają łańcuchy ze stomy i bibuty oraz „światy” z optatków; młodsze ozdobę dostosowaną do ich wieku (np. ozdobą drewnianego aniołka wzorowanego na aniołach malowanych przez twórców ludowych z regionu tarnowskiego) oraz tradycyjną ozdobę z orzecha.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

Zajęcia teoretyczne poświęcone symbolice, tradycji i obrzędowości bożonarodzeniowej oraz rekwizytom kolędniczym. Dzieci biorące udział w lekcji mogą przebrać się w stroje kolędnicze i wspólnie zaśpiewać kolędę.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



SPOTKANIA Z ROMSKĄ KULTURĄ

Uczestnicy dowiedzą się skąd wywodzą się Romowie, jakie zawody wykonywali, jakie mają zwyczaje, dlaczego musieli porzucić wędrowny tryb życia. Będą mogli przebrać się w cygańskie stroje. W części plastycznej wykonają barwną biżuterię.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.



KIEDY SŁOŃCE BYŁO PRZEWODNIKIEM, A LAS DOMEM...

Zajęcia edukacyjne poświęcone kulturze oraz tradycji Romów – aktywna lekcja muzealna (oparta na gawędzie i bajaniu, wspólnym czytaniu bajek cygańskich) na dziedzińcu muzealnym, w scenerii wyeksponowanego obozowiska cygańskiego.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 45 min.



ROM ZNACZY CZŁOWIEK, A INNY NIE ZNACZY GORSZY

Zajęcia dotyczące tematyki nietolerancji oraz braku akceptacji dla kultury odmienności. Uczniowie zdobywają informacje nt. kultury oraz historii Romów oraz uczestniczą w dyskusji dotyczącej akceptacji osób należących do innych kultur.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 45 min.



W MODRZEWIOWYM DWORZE – OD ONITSCHÓWKI DO MUZEUM

Jakie tajemnice skrywa XVIII-wieczny dwór usytuowany w samym sercu Tarnowa? Jakie historie wiążą się z jego niewidzialnym lokatorem i powstaniem w tym miejscu Muzeum Etnograficznego? Podczas wizyty uczestnicy zajęć dowiedzą się czym jest muzeum, będą zgłębiać tajniki codziennej pracy etnografa i konserwatora zabytków. Zajęcia zostaną wzbogacone prezentacją multimedialną, wybranymi eksponatami oraz zwiedzaniem wystaw. W drugiej części zajęć uczestnicy wykonają pamiątkę przy użyciu tamborka, który był narzędziem używanym podczas haftowania – popularnej formy rozrywki w XVIII w.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.





REGIONALNE CENTRUM EDUKACJI O PAMIĘCI

Na tej nowoczesnej wystawie dowiesz się m.in. o historii tarnowskich pułków, tragicznych wydarzeniach II wojny światowej, pierwszym transporcie Polaków do KL Auschwitz, działalności konspiracyjnej mieszkańców regionu oraz operacji Most III, która „uratowała” Londyn.

Regionalne Centrum Edukacji o Pamięci,
oddział Muzeum Ziemi Tarnowskiej
ul. I. Mościckiego 27a, 33-100 Tarnów
+48 14 657 18 67
rceop@muzeum.tarnow.pl

NIEZWYKŁE I ZWYKŁE ŻYCIE WYBITNYCH POLAKÓW

Uczestnicy będą mogli poznać sylwetki ważnych postaci polskiej historii, literatury i sztuki (XIX i XX w.; w tym z Tarnowa i regionu) w kontekście ich sukcesów zawodowych, ale też ich pasji i ciekawostek z życia osobistego. Nauka przez zabawę dzięki wykorzystaniu wielkoformatowej gry edukacyjnej.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



NASZE KORZENIE

Zajęcia inspirowane fragmentami lektur wprowadzą uczestników w świat genealogii. Podczas gry „zgaduj-zgadula” poznają kluczowe pojęcia związane z historią rodziny, takie jak ród, pokolenia czy herb, oraz obejrzą wybrane eksponaty z wystawy. Lektury posłużą jako punkt wyjścia do rozmowy o kulturze osobistej i narodowej, a podsumowaniem będzie ćwiczenie „W przystościach nauka”. Na zakończenie dzieci wykonają trójwymiarowe drzewo genealogiczne swojej rodziny.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



POLSKA TO MY

Zajęcia z wykorzystaniem gry wielkoformatowej „Polska to my”, w trakcie której uczestnicy poznają istotne postaci i miejsca z regionu oraz powtórzą wiedzę o symbolach narodowych. Gra zawiera również ćwiczenia fizyczne w myśl powiedzenia „w zdrowym ciele, zdrowy duch”. Na zakończenie zajęć każdy uczestnik wykona trójwymiarową postać żołnierza lub żołnierki z tekturowego szablonu.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



HISTORYCZNY ZWIERZYNIEC

Zajęcia wyjaśniające dzieciom rolę zwierząt w działaniach wojennych. Poznają one losy m.in. psów Jeta, Judy, Patrona, gołębiczy Cher Ami, kota Sama i świni Tirpitz, a podczas zabawy graficznej zlokalizują miejsca ich wyczynów. Głównym bohaterem spotkania będzie niedźwiedź Wojtek, którego historię odkryją dzięki fragmentom lektury. Na zakończenie wykonają własnego „niedźwiadka przytulaka”.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



CHOĆ NA TYGRYSY MAMY VISY...

Zajęcia omawiające taktykę, codzienną rzeczywistość oraz najpopularniejsze modele broni używanej podczas II wojny światowej przez żołnierzy polskich, sowieckich i niemieckich. Część teoretyczna będzie prowadzona w oparciu o przykłady broni z czasów II wojny światowej znajdujące się na ekspozycji, zaś w części praktycznej uczestnicy będą mogli wziąć w dłoń repliki Mausera, Stena i Parabellum i poznać zasady ich działania.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 90 min.



„TAM TWÓJ DOM, GDZIE SERCE TWOJE!” – POLSKIE PAŃSTWO PODZIEMNE

Lekcja przybliży fenomen Podziemnego Państwa Polskiego, Rządu na Uchodźstwie i życie Polaków pod okupacją. Uczniowie poznają rolę dywersji i sabotażu na przykładzie lektury „Kamienie na szaniec”, a następnie wykonają zadanie sabotażowe. Na zakończenie stworzą brelok ze znakiem Polski Walczącej.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



NOWOŚĆ

NOWOŚĆ

NOWOŚĆ

POLAK MAŁY I... DUŻY

Zajęcia muzealne, których celem jest zgłębienie wiedzy o symbolach Polski wśród najmłodszych dzieci oraz propagowanie postaw patriotycznych. Spotkanie rozpocznie się wspólną zabawą prowadzącego i uczestników w grę „Biało-czerwona”, a następnie dzieci wezmą udział w szeregu ćwiczeń muzycznych, ruchowych, a także pamięciowych. Na zakończenie uczestnicy wykonają indywidualnie serca w polskich barwach narodowych z koralików. Prace zabiorą ze sobą na pamiątkę.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



WSIĄDŹ DO POCIĄGU HISTORII

Zajęcia utrwalają historię Polski, od początków państwowości do czasów współczesnych, poprzez zabawę. Dzieci otrzymują bilety, odnajdują „historyczne” wagony, poznają pasażerów – najważniejsze postacie w dziejach Polski, porządkują informacje o nich w ujęciu chronologicznym, tworząc „pociąg historii”.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



PADNIJ, POWSTAŃ!

Zajęcia teoretyczno-ruchowe do realizacji na placu lub w budynku w zależności od pory roku, w trakcie których uczestnicy zapoznają się z podstawowymi zasadami musztry, przećwiczą komendy: „na ramię broń”, „prezentuj broń”, „czotgaj się”, używając wykonanych na potrzeby zajęć atrap karabinów. Sprawdzą także swoje umiejętności w rzucie do celu i ćwiczeniach zręcznościowych na czas, skompletują wyposażenie plecaka żołnierskiego. Ćwiczenia zostaną wzbogacone informacjami prowadzącego o broni i wyposażeniu używanych podczas I i II wojny światowej.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 90 min.



„ŻYLI PRAWEM WILKA” – NA SZLAKACH ŻOŁNIERZY NIEZŁOMNYCH

Zajęcia muzealne, których celem jest wprowadzenie/utrwalenie wiedzy o Żołnierzach Niezłomnych/Wyklętych. Podczas gry planszowej (stworzonej na potrzeby zajęć) uczestnicy poznają realia okresu zakończenia II wojny światowej związane z przejściem władzy przez siły komunistyczne w Polsce, organizacje podziemia antykomunistycznego, losy najstynniejszych Żołnierzy Niezłomnych, także z naszego regionu. Na zakończenie każdy wykona aplikację w kształcie wilka do zaprasowania jako ozdoba podkoszulka, plecaka czy piórnika.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



PAMIĘTAJĄC O OFIARACH HOLOKAUSTU

Zajęcia składają się z dwóch części. W pierwszej omówione zostaną m.in. ideologia nazistowska, niemiecki antysemityzm, aparat terroru, propaganda oraz system niemieckich obozów na ziemiach polskich, w drugiej natomiast historia społeczności żydowskiej w Tarnowie. Na zakończenie uczestnicy upamiętnią ofiary Holokaustu, zapisując imiona żydowskie na kamieniach i pozostawiając je w wyznaczonym miejscu.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 90 min.



Z LEGENDĄ W HISTORIĘ...

Zajęcia zapoznające uczestników z legendami o obecnej i dawnych stolicach Polski oraz o naszym mieście – Tarnowie. Dzieci odkryją baśniowe i historyczne elementy opowieści oraz ich wartości moralne. Podczas gry planszowej poszerzą wiedzę geograficzną i historyczną, poznając herby miast. Na zakończenie stworzą herb Tarnowa metodą witrażową, a nawet wczują się w rolę budowniczych zamku Spycimira Leliwity.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



WIELKA WOJNA

Podczas zajęć omówione zostaną zagadnienia dotyczące przyczyn wybuchu I wojny światowej, układu sił konfliktu, najważniejszych bitew na froncie wschodnim i zachodnim oraz wprowadzenia nowego rodzaju broni. Uczniowie wykonają zadania, które pozwolą na ukazanie złożoności pojęcia „wielka” w odniesieniu do tego konfliktu. Szczególną uwagę poświęcimy aspektowi regionalnemu – omówimy bitwę pod Łowczówkiem oraz przebieg frontu pod Gorlicami. W części praktycznej każdy uczestnik zajęć wykona nieśmiertelnik z własnymi inicjałami.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



WIGILIA W DOMU, WOJSKU, NA WOJNIE

Punktem wyjścia będzie omówienie polskich tradycji bożonarodzeniowych podczas „graficznego ubierania” stworzonej przez klasę choinki. W trakcie zajęć, uczestnicy dowiedzą się, jak przeżywano ten wyjątkowy czas świąteczny podczas zaborów, I i II wojny światowej, ale także jak wygląda Wigilia żołnierzy współcześnie, np. na misjach. Na zakończenie uczniowie wykonają ozdobę choinkową (trójwymiarowa gwiazda betlejemską z elementów filcowych).

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



WOJENNA ODYSEJA

Zajęcia przybliżą losy czterech tarnowskich żołnierzy II wojny światowej (ptk. A. Boryczki, gen. bryg. Z. Baszaka, gen. bryg. Z. Odrowąża-Zawadzkiego i ptk. J. Pertkiewicza). Ekspozycja będzie nie tylko źródłem wiedzy, ale także terenem zwiadu: uczniowie poćwiczą umiejętność czytania mapy i zbierania danych podczas gry „W ślad za symbolem”, a finalnie ułożą dossier bohaterów z regionu.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.





GALERIA „PANORAMA”

W galerii mieszczącej się na dworcu kolejowym w Tarnowie będziesz miał okazję podziwiać fragmenty słynnej „Panoramy Siedmiogrodzkiej” namalowanej pod kierunkiem Jana Styki, która ponad sto lat temu zachwycała zwiedzających we Lwowie, Budapeszcie czy Warszawie. W centrum wydarzeń ukazanych na „Panoramie” znajdował się generał Józef Bem, urodzony w Tarnowie wybitny dowódca i bohater Polski oraz Węgier.

Galeria „Panorama”,
Muzeum Ziemi Tarnowskiej
Plac Dworcowy 4, 33-100 Tarnów
+48 784 912 326
galeria.panorama@muzeum.tarnow.pl

„POLAK, WĘGIER DWA BRATANKI...” CZYLI O HISTORII PRZYJAŹNI POLSKO-WĘGIERSKIEJ

Lekcja przybliży uczestnikom wielowiekową przyjaźń i współpracę między Polską a Węgrami, ukazując wspólne losy historyczne, bohaterów oraz wydarzenia łącznie oba narody. Uczestnicy poznają między innymi rolę Polaków i Węgrów podczas powstań, wojen oraz w czasach solidarności społecznej, a także symbole tej wyjątkowej relacji. Zajęcia mają charakter interaktywny.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



NOWOŚĆ

NIEZWYKŁE ŻYCIE GENERAŁA BEMA

Uczestnicy poznają biografię generała, bohatera walk o niepodległość Polski i Węgier. Podczas zajęć wykonują także odlew przedstawiający mauzoleum generała Józefa Bema.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



WIOSNA LUDÓW W EUROPIE NA TLE „PANORAMY SIEDMIOGRODZKIEJ”

Historia „Panoramy Siedmiogrodzkiej” stanowi wstęp do rozważań na temat Wiosny Ludów w Europie. Na zakończenie uczniowie malują gipsowe odlewy przedstawiające mauzoleum gen. Bema.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 90 min.



„OSTROŁĘKI GWIAZDA KRWAWA”: GENERAL JÓZEF BEM I POWSTANIE LISTOPADOWE

Zajęcia poświęcone militarnym dokonaniom generała Józefa Bema podczas powstania listopadowego. W części plastycznej uczniowie wykonają z modeliny replikę orderu Virtuti Militari otrzymanego przez Bema za zasługi podczas zrywu niepodległościowego.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



„GDAŁ DZIAD DO OBRAZU, A OBRAZ ANI RAZU...” – CZY ABY NA PEWNO?

Uczniowie poznają tajniki malarstwa (portret, pejzaż, martwa natura), a także odkrywają tajemnice wybranych fragmentów „Panoramy Siedmiogrodzkiej”. W części praktycznej układają puzzle przedstawiające jeden z nich.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



CZTERY PORY ROKU W MALARSTWIE

Na podstawie obrazów ze zbiorów tarnowskiego Muzeum dzieci obserwują przeobrażenia, jakie następują w przyrodzie w związku ze zmianą pór roku. Podczas części plastycznej rysują krajobrazy z motywem drzewa owocowego przedstawianego na różnych etapach cyklu rocznego lub tworzą liście z gliny, a następnie dekorują je farbami akrylowymi.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



ZAGADKI PANA KOLEJARZA

Lekcja dotycząca kolei połączona z zabawą i rozwiązywaniem zagadek.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



STACJA TARNÓW

Lekcja muzealna dotycząca historii tarnowskiego dworca oraz rozwoju kolei na ziemiach polskich i na świecie.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



ZAJĘCIA BOŻONARODZENIOWE

Przedstawienie scenki rodzajowej związanej ze świętami Bożego Narodzenia (teatrzyk), które zwieńczone będzie kolorowaniem 10-cio centymetrowej choinki gipsowej farbami akrylowymi oraz bogatym jej zdobieniem różnymi ozdobami.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.





ZAGRODA FELICJI CURYŁOWEJ W ZALIPIU

Poznaj tradycję malowania domów i wnętrz w roślinne, kwietne wzory sięgające XIX wieku. Malowana wieś znana jest daleko poza Polską.

Zagroda Felicji Curyłowej w Zaliptiu, filia Muzeum Etnograficznego, oddziału Muzeum Ziemi Tarnowskiej
Zalipie 135, 33-210 Olesno
+48 14 69 65 001
zalipie@muzeum.tarnow.pl

KOLOROWY DZWONEK KWIATULI

Zajęcia poświęcone tradycyjnemu malarstwu zalipiańskiemu połączone z częścią plastyczną, w trakcie której uczestnicy pomalują gliniany dzwonek w zalipiańskie motywy kwiatowe, który po zajęciach zabierają ze sobą.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.



WŚRÓD ZALIPIAŃSKICH KWIATÓW (ZAJĘCIA TERAPEUTYCZNE DLA OSÓB Z DYSFUNKCJAMI)

Uczestnicy poznają historię malowania domów w Zaliptiu, dawne techniki tworzenia farb i pędzli, a w części praktycznej ozdobią papierowe talerzyki.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 90 min.



ZALIPIAŃSKA ZAKŁADKA DO KSIĄŻKI

Lekcja poświęcona żywej tradycji zdobienia domostw wzorami kwiatowymi. Uczestnicy zapoznają się z tradycyjnym wzornictwem zalipiańskim i podstawowymi barwami, które były wykorzystywane w początkowej fazie rozwoju tradycji, a także samodzielnie ozdabiają kolorowymi farbami drewnianą zakładkę do książki.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90 min.



ETNODIZAJN:

„MALOWANY ŚWIAT – ZALIPIE”

Warsztaty tworzenia malowanek zalipiańskich z odniesieniem do współczesnych trendów w modzie i zdobnictwie. Uczestnicy zaprojektują i namalują tradycyjne wzory kwiatowe na bawełnianej torbie.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 90 min.



KWIATY Z BIBUŁY

Na zajęciach uczestnicy zapoznają się z tradycją wykonywania kwiatów bibułkowych – jej korzeniami i historią oraz stosowanymi technikami, a także własnoręcznie wykonują ww. ozdoby.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 60 min.





MUZEUM ZAMEK W DĘBNIE

To jedyna w Małopolsce zachowana siedziba możnowładcza z końca XV wieku. W salach z różnych epok zobaczysz kolekcje portretów, zabytkowych mebli, porcelany. Zamek znany jest z legendy o „Białej Damie”.

Muzeum Zamek w Dębnie,
oddział Muzeum Ziemi Tarnowskiej
Dębno 189, 32-852 Dębno
+48 14 665 80 35
debno@muzeum.tarnow.pl

ZAMKOWE PEJZAŻE PĘDZLEM MALOWANE

Podczas lekcji muzealnej w zabytkowych murach zamku w Dębnie uczestnicy poznają tajniki malarstwa i sylwetki dawnych mistrzów. Usłyszą historię pleneru z 1923 r., w którym brali udział przyszli kapiscy, zapoznają się z technikami i materiałami malarskimi, a następnie stworzą własne miniaturowe pejzaże inspirowane ich twórczością. Spotkanie łączy historię, sztukę i kreatywną zabawę.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 60 min.



GOŚĆ W DOM, BÓG W DOM

Lekcja, której celem jest ukazanie barwnej kultury polskiej szlachty, obyczajów, przywiązania do tradycji oraz kultury materialnej (rzemiosło artystyczne, meble, stroje, biżuteria itp.).

Cena: 14 zł/os. **czas:** 45-60 min.



DAWNO, DAWNO TEMU... LEGENDY O DĘBNIE

Lekcja w terenie. W ciągu długiej, liczącej ponad 735 lat historii Dębna powstały liczne legendy i podania. Niektóre z nich możemy poznać podczas tej lekcji.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 90 min.



TAJEMNICE ZAMKOWEJ KUCHNI I SPIŻARNI

Lekcja ukazująca dawne sposoby przyrządzania posiłków, a także różnorodne naczynia i materiały, z których były wykonywane. Uczestnicy mogą także poznać niektóre tajniki leczenia w oparciu o znajomość ziół i ich właściwości.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 45 min.



OPOWIEŚCI BIBLIJNE

W oparciu o przykłady ze zbiorów malarstwa próbujemy odczytać treści obrazów. Kluczem do rozpoznania i zidentyfikowania poszczególnych postaci są ich atrybuty i znajomość tekstu Biblii.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



STRÓJ NA PRZESTRZENI WIEKÓW

Lekcja dotycząca zmienności mody na przestrzeni lat, której podstawą są zbiory malarstwa prezentowane w Zamku. Dzieci m.in. uczą się rozpoznawać rodzaje tkanin, zaznajamiają się z elementami zdobniczymi strojów itp.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



CO SŁYCHAĆ W BAROKU?

Lekcja poświęcona muzyce barokowej, w czasie której uczniowie zapoznają się z terminologią muzyczną, poznają instrumenty, zdobywają wiedzę na temat wybranych kompozytorów i ich twórczości.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



TECHNIKI ZDOBNICZE

Na przykładzie eksponatów zgromadzonych na ekspozycji uczestnicy dowiedzą się co to jest „technika” w odniesieniu do rzemiosła, czym jest polichromia, mozaika, politura, oraz jakich materiałów używa się do ich tworzenia. Będą mogli sami zaprojektować zdobienia własnego pokoju, mebli.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 60 min.



CZAS ZAKŁĘTY W FOTOGRAFII – WSPÓŁCZESNY PORTRET SARMACKI

Uczniowie poznają tajniki sztuki fotografii w pigułce (zasady fotografowania ludzi). Mają okazję przyglądnąć się starym zdjęciom, w tym fotografiom ostatnich właścicieli zamku w Dębnie. Finałem lekcji jest sesja zdjęciowa z wykorzystaniem strojów historycznych (portret sarmacki w wersji cyfrowej).

Cena: 14 zł/os. **czas:** 60 min.



ZANIM GIERMEK STAŁ SIĘ RYCERZEM

Lekcja na temat życia w średniowiecznym zamku. Uczniowie dowiadują się o rodzajach dawnych budowli, o materiałach z jakich były wznoszone. Przedstawiona jest też w zarysie droga kandydata do stanu rycerskiego (paź, giermek), zajęcia i obowiązki, aż do momentu pasowania na rycerza. Wspominamy też o ulubionych zajęciach w dawnych czasach, czyli o polowaniach i turniejach rycerskich.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 45 min.



W ŚREDNIOWIECZNEJ MENNICY NA ZAMKU W DĘBNIE

Lekcja „W średniowiecznej mennicy na zamku w Dębnie” to fascynująca podróż w czasie, ukazująca dawny proces bicia monet. Uczestnicy poznają historię pieniądza i mogą własnoręcznie wybić pamiątkową monetę, łącząc edukację z interaktywną zabawą. To wyjątkowa okazja do zgłębienia średniowiecznej kultury i rzemiosła.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 60 min.





MUZEUM DWÓR W DOŁĘDZE

Przenieś się do „nadwiślańskiego Soplicowa”, XIX-wiecznego dworu z parkiem, spichlerzem i drewnianą chatą. Tutaj odpoczywali i tworzyli m.in. poeta Adam Asnyk oraz malarz Stanisław Wyspiański – teraz czas na Twoją wizytę.

Muzeum Dwór w Dołędze,
oddział Muzeum Ziemi Tarnowskiej
Dołęga 10, 32-821 Zaborów
+48 14 671 54 14
dolega@muzeum.tarnow.pl

O SZLACHECKICH SIEDZIBACH

Lekcje muzealne poświęcone siedzibom ziemiaństwa. Poruszane zagadnienia to m.in. architektura i wyposażenie dworów, życie ich mieszkańców.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



„ZAPISAĆ W DZIEJACH NIEŚMIERTELNE: JESTEM!” – RZECZ O POWSTANIU STYCZNIOWYM

Zajęcia poświęcone powstaniu styczniowemu i jego bohaterach oraz roli jaką w irredencji odegrał dołęski dwór.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 45–60 min.



II WOJNA ŚWIATOWA W DOŁĘSKIM DWORZE – BRAWUROWE AKCJE „MOST”, TAJEMNICZY SALAMANDER I... WYROK ŚMIERCI

Zajęcia przybliżą historię „nadwiślańskiego Soplicowa” jako ośrodka tradycji niepodległościowych, ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń II wojny światowej. Uczestnicy poznają działania konspiracyjne, akcje Most II i III oraz losy Józefa Retingera – emisariusza skazanego na śmierć, późniejszego współtwórcy Wspólnoty Europejskiej.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



DZIEJE DWORSKIEJ ETYKIETY

Zajęcia dotyczące roli dworów w kreowaniu kultury i obyczajowości, w tym dworskiej etykiety oraz mody.

Cena: 12 zł/os. **czas:** 45 min.



W ŚWIECIE PROFESORA MICHAŁA SIDLECKIEGO

Celem zajęć jest przybliżenie rysu biograficznego słynnego naukowca, a także prezentacja dworu w Dołędze jako miejsca, które inspirowało polską inteligencję na przełomie XIX i XX w. oraz w dwudziestoleciu międzywojennym. Ważnym aspektem zajęć jest zwrócenie uwagi na politykę eksterminacji polskiej inteligencji w okresie II wojny światowej.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 60 min.





MUZEUM WINCENTEGO WITOSA W WIERZCHOSŁAWICACH

Zobacz wnętrza domu trzykrotnego premiera II RP z wystawą poświęconą jego życiu i działalności, a także pamiątkom związanym z polskim ruchem ludowym.

Muzeum Wincentego Witosy w Wierzchosławicach,
oddział Muzeum Ziemi Tarnowskiej
Wierzchosławice 698, 33-122 Wierzchosławice
+48 14 679 70 40
muzeumwitosy@muzeum.tarnow.pl

WITOS PO MOJEMU – PORTRET Z WYOBRAŹNI

Podczas zajęć dzieci poznają, czym jest portret i co może on powiedzieć o przedstawionej osobie. Obejrzą wybrane portrety z muzealnej ekspozycji, a następnie stworzą własny wizerunek Wincentego Witosy, korzystając z wyobraźni i różnych technik plastycznych. Powstałe prace zabiorą do domu jako pamiątkę wizyty w muzeum.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 120 min.



ŚLADAMI WINCENTEGO WITOSA – OJCA POLSKIEJ NIEPODLEGŁOŚCI Z WIERZCHOSŁAWIC

Lekcja oparta na historycznym szlaku w Wierzchosławicach, prowadzona przez przewodnika. Uczniowie poznają miejsca związane z Wincentym Witosem, m.in. jego dom rodzinny, muzeum w gospodarstwie, młyn, Dom Ludowy, kaplicę cmentarną oraz Uniwersytet Ludowy (obecnie Centrum Kultury Wsi Polskiej).

Cena: 12 zł/os. **czas:** 150 min.



ZAMKNIĘTE W MALOWANEJ SKRZYNI

Lekcje przybliżające zwyczaje i obrzędy w małopolskiej wsi z początku XX w. m.in. darcie pierza, w którym uczestniczą dzieci. Każdy samodzielnie ozdobi drewnianą skrzyneczkę na swoje rodzinne skarby.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 120-150 min.



RZECZ O WINCENTYM WITOSIE – HISTORIA ZAMKNIĘTA W LAPBOOKU

Lekcja prowadzona w oparciu o stałą ekspozycję muzealną. Uzupełnieniem zajęć będzie wykonanie przez uczestników lapbooka. Ta kreatywna metoda pracy pozwoli stworzyć obrazkową mapę myśli, a co za tym idzie, ułatwi zapamiętanie nowych faktów związanych z bohaterem lekcji – Wincentym Witosem. Gotowego lapbooka uczniowie zabiorą ze sobą do domu.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 120 min.



W POSZUKIWANIU MUZEALNYCH SKARBÓW

Lekcja prowadzona w formie gry terenowej. Obejmuje ona część plenerową i kreatywne zadania w terenie. Fabuła nawiązująca do życiorysu Wincentego Witosy pozwala odkryć skarby zgromadzone w naszym Muzeum. Na zakończenie każdy uczestnik po dobrze rozwiązanej zadaniu będzie mógł skompletować puzzle.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90-120 min.



WSPOMNIENIA ZE SZKOLNEJ ŁAWY

Uczniowie poznają zasady pisma kaligraficznego i samodzielnie piszą gęsim piórem, wykonują ozdobną okładkę do pamiętnika, który jest pamiątką z naszego Muzeum.

Cena: 16 zł/os. **czas:** 150 min.



NOWOŚĆ

NOWOŚĆ

KIEDYŚ TO BYŁO W WIEJSKIEJ ZAGRODZIE

W oparciu o ekspozycję „Do Braci Włóścian” uczestnicy dowiedzą się czym się zajmował włościanin-gospodarz. Poznają dawne narzędzia rolnicze i gospodarcze (np. żarna, cepy, brus, lampa naftowa); samodzielnie wykonują lampion jako pamiątkę z Muzeum.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 90-120 min.



MUZEUM OCZAMI DZIECKA

Historia trzykrotnego premiera Polski w oparciu o stałą wystawę oraz plener malarski w ogrodzie Wincentego Witosa.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 120 min.



JUŻ GOSPODARZ W POLU ORZE...

Lekcja przygotowana w oparciu o ekspozycję „Do Braci Włóścian”, poświęcona tematyce wykonywanych prac polowych na dawnej i współczesnej wsi. Uczestnicy poznają zgromadzone na ekspozycji narzędzia rolnicze. Na zakończenie samodzielnie ozdabiają konia z drewnianej scrapki.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 60 min.



OPOWIEŚĆ O CHLEBIE

Zapoznanie z tradycją wypieku chleba, z etapami jego powstawania i naczyniami, które temu służyły. Każdy z uczestników wykonuje dla siebie anioła ze słomy – „stróża domowych wypieków”.

Cena: 14 zł/os. **czas:** 120-150 min.



MIEJSCE NA NOTATKI



MUZEUM
ZIEMI TARNOWSKIEJ

INSTYTUCJA KULTURY
WOJEWÓDZTWA
MAŁOPOLSKIEGO



MAŁOPOLSKA